UBND TỈNH LẠNG SƠN

SỞ TÀI NGUYÊN VÀ MÔI TRƯỜNG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /STNMT-NKS

V/v trả lại hồ sơ đề nghị cấp giấy phép

khai thác, sử dụng nước mặt, công trình hệ

thống cấp nước thị trấn Lộc Bình, huyện

Lộc Bình

Lạng Sơn, ngày         tháng 12 năm 2023

           Kính gửi: Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn.

(Địa chỉ: số 14/10, đường Lê Đại Hành, phường Đông Kinh,

 thành phố Lạng Sơn, tỉnh Lạng Sơn)

Sở Tài nguyên và Môi trường nhận được hồ sơ của Công ty cổ phần cấp

thoát nước Lạng Sơn đề nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt nộp

trực tuyến tại Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn ngày

21/9/2023, hồ sơ chỉnh sửa bổ sung lần 2 ngày 11/11/2023, lần 3 ngày

07/12/2023; sau khi xem xét, Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến như sau:

1. Về thành phần hồ sơ nộp nộp trực tuyến ngày 07/12/2023, gồm: Đơn đề

nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt; Báo cáo hiện trạng khai thác,

sử dụng nước mặt; kết quả phân tích chấp lượng nước; sơ đồ vị trí công trình

khai thác nước; bản kê khai tính tiền cấp quyền khai thác tài nguyên nước; hồ sơ

năng lực đầy đủ theo quy định.

2. Về nội dung chỉnh sửa bổ sung theo Thông báo số 257/TB-STNMT

ngày 11/10/2023, Công văn số 2924/STNMT-NKS ngày 21/11/2023 của Sở Tài

nguyên và Môi trường: Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn đã chỉnh sửa

bổ sung, tuy nhiên còn một số nội dung chỉnh sửa bổ sung chưa đạt, cụ thể:

2.1. Về đơn đề nghị cấp Giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt

Về tọa độ trạm bơm suối Nà Mìu theo hệ tọa độ VN

2000, Kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30: X = 2401478; Y = 474622 qua

kiểm tra tọa độ thuộc xã Sàn Viên, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn; về tọa độ

trạm cấp nước sạch thị trấn Lộc Bình theo hệ tọa độ VN

2000, Kinh tuyến trục 107015’, múi chiếu 30: X = 2407089; Y = 463025, qua

kiểm tra tọa độ thuộc xã Lục Thôn nay đã được nhập vào thị trấn Lộc Bình,

huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn; 02 điểm tọa độ trong đơn đề nghị cấp giấy phép

khai thác, sử dụng nước mặt của Công ty không đúng với thực tế.

2.2 Báo cáo hiện trạng khai thác, sử dụng nước mặt

- Vị trí tọa độ hố thu nước: X = 2401478; Y = 474622 qua kiểm tra về tọa

độ của Công ty thuộc xã Sàn Viên, huyện Lộc Bình, tỉnh Lạng Sơn không đúng

với thực tế.

- Về tình hình thực hiện các nghĩa vụ tài chính trong báo cáo Công ty nêu

không có, chưa thực hiện bổ sung theo thông báo của Sở tài nguyên và môi

trường.

2

- Về chế độ dòng chảy: trình bày cụ thể phương pháp và kết quả tính toán

các đặc trưng thủy văn tại vị trí tuyến công trình theo thời gian tháng, mùa, năm

trước và sau khi vận hành công trình chưa có số liệu về phương pháp và kết quả

tính toán cụ thể; Công ty chưa thực hiện chỉnh sửa bổ sung.

- Đề nghị Công ty rà soát tính toán lượng nước đến và khả năng đáp ứng

của nguồn nước cho việc nâng công suất lên 3.000 m3/ngày đêm trên cơ sở các

tài liệu, số liệu đo đạc, đánh giá nguồn nước: Công ty đã phối hợp với Trạm

thủy văn Lạng Sơn, UBND xã  Hữu Khánh, Chi nhánh cấp nước Lộc Bình, Chi

nhánh tư vấn xây dựng công trình khảo sát thực địa đánh giá lưu lượng nước

suối Nà Mìu, có báo cáo kết quả đo lưu lượng suối Nà Mìu ngày 28/11/2023 của

Trạm thủy Văn Lạng Sơn như sau: Trên mặt đập chảy tràn Q = 0,032 m3/s, =

115,2 m3/giờ, = 2.764,8 m3/ngày đêm. Hạ lưu đập tràn Q =  0,041 m3/s, = 147,6

m3/giờ, = 3.542,4 m3/ngày đêm. Đập trần gần trường học Q = 0,049 m3/s, =

176,4 m3/giờ, = 4.233,6 m3/ngày đêm; chưa có đủ cơ sở đánh giá nguồn nước có

khả năng đáp ứng của nguồn nước cho việc nâng công suất lên 3.000 m3/ngày

đêm (lưu lượng trên mặt đập chảy tràn 2.764,8 m3/ngày đêm).

2.3 Sơ đồ vị trí công trình khai thác nước, về tọa độ vị trí khai thác nước

X = 2401 478; Y = 474 622 qua kiểm tra tọa độ thuộc xã Sàn Viên, huyện Lộc

Bình, tỉnh Lạng Sơn, không đúng với thực tế.

3. Về các nội dung liên quan khác

Theo quy định Điều 2 Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật tài nguyên nước dự

án: Nâng cấp, sử chữa hệ thống cấp nước sạch huyện Lộc Bình từ 1.800 m3/ngày

đêm lên 3.000 m3/ngày đêm không thuộc đối tượng phải lấy ý kiến theo quy

định. Tuy nhiên do có đơn phản ánh về nâng công suất dự án Nâng cấp, sử chữa

hệ thống cấp nước sạch huyện Lộc Bình từ 1.800 m3/ngày đêm lên 3.000

m3/ngày đêm ảnh hưởng rất lớn đến nguồn nước sinh hoạt và sản xuất của nhân

dân cũng như cảnh quan, môi trường của khu du lịch sinh thái; do đó: Để tạo sự

đồng thuận của nhân trên địa bàn, đề nghị Công ty tiếp tục phối hợp với chính

quyền địa phương tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư cùng hưởng lợi từ nguồn

nước suối Nà Mìu, về việc nâng công suất lên 3.000 m3/ngày đêm. Qua kiểm tra

Công ty không thực hiện theo Thông báo số 257/TB-STNMT ngày 11/10/2023,

Công văn số 2924/STNMT-NKS ngày 21/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi

trường. (hồ sơ nộp lại lần 3: Biên bản làm việc với UBND xã Hữu Khánh về

việc thống nhất với Công ty cổ phần cấp thoát nước Lạng Sơn thực hiện dự án:

Nâng cấp, sửa chữa hệ thống cấp nước sạch huyện Lộc Bình từ 1.800 m3/ngày

đêm lên 3.000 m3/ngày đêm ngày 18/10/2023). Yêu cầu Công ty tiếp tục phối

hợp với chính quyền địa phương tổ chức tuyên truyền, vận động nhằm tạo sự

đồng thuận của Nhân dân về chủ trương thực hiện dự án.

Từ những nội dung nêu trên, Sở Tài nguyên và Môi trường trả lại hồ sơ đề

nghị cấp giấy phép khai thác, sử dụng nước mặt để Công ty cổ phần cấp thoát

nước Lạng Sơn chỉnh sửa, bổ sung đầy đủ các nội dung nêu trên và theo Thông

báo số 257/TB-STNMT ngày 11/10/2023, Công văn số 2924/STNMT-NKS

3

ngày 21/11/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Trang bìa thuyết minh Báo

cáo hiện trạng khai thác, sử dụng nước, phụ lục sau khi chỉnh sửa bổ sung dòng

chữ: "Đã được chỉnh sửa theo Thông báo số..../TB-STNMT và công văn số ......

STNMT-NKS ngày ... tháng ... năm 2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường”

kèm theo báo cáo giải trình tiếp thu, chỉnh sửa và nộp hồ sơ đầy đủ theo quy

định về Sở Tài nguyên và Môi trường theo hình thức trực tuyến tại Cổng dịch vụ

công trực tuyến và một cửa điện tử (https://dichvucong.langson.gov.vn/).

Sở Tài nguyên và Môi trường thông báo để Công ty cổ phần cấp thoát

nước Lạng Sơn biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT phục vụ hành chính công tỉnh Lạng Sơn;

- UBND huyện Lộc Bình;

- Lãnh đạo Sở;

- Văn phòng đăng ký đất đai (đăng Website);

- Cán bộ đầu mối theo dõi;

- Lưu: VT, NKS.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Hữu Trực

		2023-12-21T07:07:34+0700

		2023-12-21T11:00:40+0700

		2023-12-21T11:00:40+0700

		2023-12-21T11:00:40+0700